
2022年度　後期　学生による授業評価アンケート集計結果（研究所全体） 久留米大学外国語教育研究所

履修者数 3,241 出席者数

回答率

文学 人間 法学 経済学 商学 科目等 有効回答 無効回答

664 107 517 404 374 0 上段：回答数（人）

32.1 5.2 25.0 19.6 18.1 0.0 下段：回答率（％）

標準 研究所 5 4 3 2 1

偏差 全体平均 強く
そう思う そう思う どちらでも
ない そう
思わない
全くそう
思わない

1,001 886 144 28 7

48.5 42.9 7.0 1.4 0.3

60分以上
30分以上・
60分未満

15分以上・
30分未満

15分未満 0分
有効
回答

無効
回答

337 826 557 244 102

16.3 40.0 27.0 11.8 4.9

1,278 702 68 13 5

61.9 34.0 3.3 0.6 0.2

1,100 803 124 32 7

53.2 38.9 6.0 1.5 0.3

1,324 644 68 16 13

64.1 31.2 3.3 0.8 0.6

1,397 560 77 23 8

67.7 27.1 3.7 1.1 0.4

1,406 583 67 6 3

68.1 28.2 3.2 0.3 0.1

1,144 745 137 29 10

55.4 36.1 6.6 1.4 0.5

1,179 755 98 22 8

57.2 36.6 4.8 1.1 0.4

1,098 797 150 12 7

53.2 38.6 7.3 0.6 0.3

1,005 853 157 37 13

48.7 41.3 7.6 1.8 0.6

925 843 224 49 24

44.8 40.8 10.8 2.4 1.2

1,044 860 116 34 11

50.6 41.6 5.6 1.6 0.5

966 928 144 18 9

46.8 44.9 7.0 0.9 0.4

1,126 820 102 9 8

54.5 39.7 4.9 0.4 0.4

748 868 345 69 35

36.2 42.0 16.7 3.3 1.7

778 1,008 219 46 14

37.7 48.8 10.6 2.2 0.7

906 893 213 39 13

43.9 43.3 10.3 1.9 0.6

922 867 225 34 15

44.7 42.0 10.9 1.6 0.7

標準 研究所 5 4 3 2 1

偏差 全体平均 大変高い 高い 普通 あまり高くない 低い

991 809 223 29 12

48.0 39.2 10.8 1.4 0.6

2,065

2,065

2,065

12

0.718 4.40

4.37

4.48

進度はちょうど良かったですか。

この科目はシラバスで目標とされている能力を高めるのに役立ちましたか。

テキストや配布プリント･参考書は授業内容を理解するのに役立ちましたか。

4.26

この科目を総合的に評価すると、科目の満足度は次のどれに
該当しますか。

0.653

8

11 0.751

4.44

0.706

この科目の内容は自分の理解度に合ったものでしたか。

この科目の内容はあなたの知的関心（興味）を惹きましたか。

10 0.683

0.649

0.831

4.45

4.49

0.575

0.723

0.675

学期初めにあった目標、評価法、進め方についての案内は役立ちましたか。

4.57

4.43

4.57

4.61

4.64

3.51

20 0.768

13

16

15

No.

14 0.690

0.900

19 0.779

18 0.772

この科目を受けてさらに進んだ勉強をしたいと思いますか。

この科目を受けて自他の文化の違いに対する理解が深まりましたか。

この科目を受けて他者と協同する力が向上しましたか。

設問文

この90分の授業のために授業時間外に1週間あたり、
どのくらいの時間を充てていますか。

授業には教師の情熱や意欲が感じられましたか。

教師と受講生との間には十分なコミュニケーションがありましたか。

教師はすべての受講生に対して公平でしたか。

教師は毎回の授業の開始･終了時間を良く守りましたか。

教師は十分に授業の準備をしていると思いましたか。

教師は、あなたの理解度に合わせる努力をしましたか。

5

9

7

6

話し方、板書などを含め、教師の説明は適切でしたか。

1

0

あなたはこの授業に積極的に参加しましたか。 0.705

2 2,066 0

1

2,0664.38 0

0.615

4

0.658

3

1.053

1

2,062 4

2

1

1

1

4.36

2,066

63.7%

有効
回答

集計区分 外国語教育研究所

No.
無効
回答設問文

■アンケート設問

■あなたの所属について

学部
2,066

1

2,066 0

2,066 0

2,065 1

2,065 1

2,065 1

2,064

2,065

2,065

2,065

4.33

2,065 1

2,064 2

2,063 3

有効
回答

無効
回答

2,064 2

17 この科目を受けてこの言語の力が向上しましたか。 0.768 4.21 2,065 1

4.08

4.28

4.28

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

研究所全体平均 研究所全体平均

48.0%

39.2%

10.8%
1.4% 0.6%

*総合的満足度

大変高い 高い
普通 あまり高くない
低い


